
Nová právní úprava zákonných úroků z
prodlení
S účinností od 1. července 2010 se mění způsob výpočtu zákonných úroků z prodlení (ZÚZP). Tato
změna se projeví jak v občanskoprávních, tak v obchodněprávních vztazích a bude vyžadovat
obezřetnost věřitelů při vyčíslování jejich nároků z titulu úroků z prodlení v závislosti na době vzniku
prodlení.

 

 
Nová úprava spočívá v tom, že bude opuštěn stávající systém úprav jeho výše každého půl roku a
bude nahrazen níže popsaným fixním modelem, kdy bude úrok určený první den prodlení neměnný.

Vymezení úroků z prodlení

Úroky z prodlení jsou majetkovou sankcí za prodlení dlužníka s plněním jeho peněžitého dluhu. Ve
své ekonomické podstatě má úrok z prodlení trojí funkci - vyjadřuje cenu za neoprávněné užívání
jistiny, tedy ušlý zisk, který by věřitel získal, kdyby tyto finanční prostředky měl a investoval je, z
jiného úhlu pohledu představuje kompenzaci nákladů na pořízení chybějících finančních prostředků
u třetí osoby a současně má do jisté míry nahrazovat náklady vymáhání dluhu. Úrok z prodlení je
automatickým příslušenstvím peněžité pohledávky, ohledně níž nastalo prodlení, a není jej třeba ve
smlouvě sjednávat (zákonný úrok z prodlení). V obchodněprávních vztazích je však možno úrok z
prodlení sjednat odlišně (smluvní úrok z prodlení).

Tři systémy výpočtu zákonných úroků z prodlení

Nařízení vlády 142/1994 Sb., kterým se stanoví výše úroků z prodlení a poplatku z prodlení podle
občanského zákoníku, bylo v průběhu své platnosti novelizováno již dvakrát, což má za následek
existenci tří různých systémů výpočtů zákonného úroku z prodlení:

Pro prodlení vzniklé od 15. července 1994 do 27. dubna 2005 činila roční výše zákonných úroků z
prodlení dvojnásobek diskontní sazby stanovené Českou národní bankou (ČNB) a platné k prvnímu
dni prodlení a byla od jeho započetí neměnná.

Pro prodlení vzniklé od 28. dubna 2005 do 30. června 2010 odpovídá roční výše zákonných úroků z
prodlení výši repo sazby stanovené ČNB, zvýšené o sedm procentních bodů, a výše úroků z prodlení
se upravuje pro každé další kalendářní pololetí dle výše repo sazby platné pro první den příslušného
kalendářního pololetí (mění se tedy vždy k 1. lednu a 1. červenci).

Pro prodlení vzniklé po 1. červenci 2010  je stanovena roční výše úroku z prodlení ve výši repo sazby

http://www.nortonrose.com
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-kterym-se-stanovi-vyse-uroku-z-prodleni-a-poplatku-z-prodleni-podle-obcanskeho-zakoniku-13128.html


stanovené ČNB pro poslední den kalendářního pololetí, které předchází vzniku prodlení, zvýšené o
sedm procentních bodů a bude zůstávat po celou dobu prodlení stejná, tedy:  

ZÚZP = reposazba % + 7 %

Mgr. Richard Novák
advokát

Norton Rose v.o.s., advokátní kancelář

Betlémský palác
Husova 5
110 00 Praha 1

Tel.: +420 257 199 025  
Fax: +420 257 199 027
e-mail: richard.novak@nortonrose.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.nortonrose.com
mailto:richard.novak@nortonrose.com
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

